
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  44 

Anno : 2024 

 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa per quota parte costo funzionamento 
Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola – anno 2023. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 
 

Assunta il giorno VENTICINQUE  del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.e i., con particolare riguardo all’art. 107 - Funzioni e responsabilità della 
dirigenza - comma 3, all’art. 109 - Conferimento di funzioni dirigenziali - comma 2, all’art. 147-
bis - Controllo di regolarità amministrativa e contabile - comma 1 ed al Capo II – Spese; 

• Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 11 marzo 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Premesso che, il Comune di Villette aderisce al Consorzio Obbligatorio di Bacino Valle Ossola, 
ente che svolge per conto dei comuni consorziati il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani; 

• Evidenziato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 01 febbraio 2010, esecutiva 
ai sensi di Legge, si approvava, in adempimento a quanto disposto dal Consiglio Provinciale del 
VCO, al punto 3 del dispositivo della delibera  n. 71 del 1.12.2008, modificata con la delibera n. 
59 del 10.8.2009, con decorrenza dal 1 gennaio 2010 la costituzione del nuovo Consorzio 



Obbligatorio di Bacino per la gestione dei rifiuti, del quale fanno parte obbligatoriamente tutti i n. 
77 comuni della Provincia del VCO, secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, ed in attuazione a quanto disposto dall’art. 12 comma 5 
della Legge Regionale n. 24/2002 e smi,  avente personalità giuridica, denominato “Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola”, siglabile: “COUB V.C.O.”, con sede in 
Verbania in via Olanda n. 57; 

• Atteso che, il COUB VCO, oggi Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola, svolge per i Comuni 
obbligatoriamente aderenti le attività relative alla pianificazione e gestione dei servizi integrati di 
raccolta dei rifiuti urbani e di governo degli impianti d’ ambito in ossequio alla legge regionale 
n°1/2018; 

• Rilevato che, con nota prot. 608 del 09 maggio 2023, recepita al prot. 1417 del 10 maggio 2023, 
il Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola, comunicava la quota a copertura dei costi generali 
di gestione per l’anno 2023, ammontante per il Comune di Villette ad euro 854,28=; 

• Ritenuto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della sopraccitata quota in quanto 
regolare e relativa al servizio eseguito, previo impegno di spesa del relativo importo; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

DETERMINA 

1. Di impegna la somma di euro 854,28 al codice 09.03-1 del Bilancio 2024-2026 per permettere il 
saldo della quota di parteciapzione del Comune di Villette al Consorzio Rifiuti VCO, con sede in Via 
Olanda n. 57 in 28922 Verbania, Ente gestore servizio rifiuti per la Provincia del VCO; 

2. Di liquidare e pagare, senza l’adozione di ulteriore provvedimento e per i motivi espressi in 
premessa, al Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola, con sede in Verbania l’importo di euro 
854,28= quale quota a carico del Comune di Villette anno 2023 per le spese di funzionamento del 
Consorzio medesimo; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 854,28= risulta finanziata con fondi di  Bilancio e 
trova imputazione al Codice 09.03-1.03.02.15 ex cap. 1574 del Bilancio per l’esercizio 
corrente, ove é prevista sufficiente disponibilità (imp. 43/2024); 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 

 

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 89 Registro Pubblicazioni anno 2024 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 29 marzo 2024 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 25 marzo 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 29 marzo 2024 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 

     

 


